
Regione Lazio
DIREZIONE PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITA'

PRODUTTIVE E LA RICERCA
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 30 giugno 2023, n. G09046

POR FESR Lazio 2014-2020. Azione 3.5.1 - Progetto A0121E0001 - "LAZIO OPEN INNOVATION
CENTRE". Proroga al 31/12/2024 della conclusione delle attività.

04/07/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 53



OGGETTO: POR FESR Lazio 2014-2020. Azione 3.5.1 - Progetto A0121E0001 - “LAZIO OPEN 
INNOVATION CENTRE”. Proroga al 31/12/2024 della conclusione delle attività. 
     

il DIRETTORE REGIONALE 
per lo SVILUPPO ECONOMICO, le ATTIVITA’ PRODUTTIVE e la RICERCA  
anche in qualità di Autorità di Gestione del POR FESR Lazio 2014-2020  

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Misure per l'innovazione e la competitività delle 
imprese; 

VISTI 

- lo statuto della Regione Lazio; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni 
concernente “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e 
disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente: “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche 
e integrazioni; 

VISTA la legge regionale 13 dicembre 2013, n. 10 recante “Disposizioni in materia di riordino 
delle Società regionali operanti nel settore dello sviluppo economico e imprenditoriale”; 

VISTO il regolamento (UE) n. 1301/2013 del 17 dicembre 2013, del Parlamento Europeo e del 
Consiglio, relativo al “Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione", che abroga il 
Regolamento (CE) n. 1080/2006”; 

VISTO il regolamento (UE) n. 1303/2013 del 17 dicembre 2013, recante “disposizioni comuni sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, che 
abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 660 del 14 ottobre 2014, con la quale è stata 
individuata, tra l’altro, la Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività 
Produttive quale Autorità di Gestione del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) per il 
ciclo di programmazione 2014-2020; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 205 del 06/05/2015, con la quale è stato adottato, 
a conclusione del negoziato, il Programma Operativo POR LAZIO FESR 2014-2020 nell’ambito 
dell’Obiettivo Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione, approvato con 
Decisione della Commissione Europea n. C (2015) 924 del 12 febbraio 2015, da ultimo 
modificato con decisione di esecuzione n. C (2020) 6278 final del 09/09/2020; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 281 del 31 maggio 2016, con la quale è stato 
adottato il documento definitivo “Smart Specialisation Strategy (S3) Regione Lazio” quale 
soddisfacimento della condizionalità ex ante, così come riportato nell’allegato XI al 
Regolamento (UE) n. 1303/2013, successivamente aggiornato con deliberazione della Giunta 
regionale n. 997 del 30 dicembre 2021; 

04/07/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 53



VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 845 del 30 dicembre 2016, con la quale, a seguito 
del perfezionamento dell’iter di designazione dell’Autorità di Gestione e dell’Autorità di 
Certificazione per il POR FESR 2014-2020, è stata, tra l’altro, designata, quale Autorità di 
Gestione del POR FESR 2014-2020, il Direttore pro-tempore della Direzione regionale per lo 
Sviluppo Economico e le Attività Produttive, affidando allo stesso le funzioni definite all’art. 
125 del Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 22 gennaio 2019, n. 20, che - ai sensi del 
regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1 - conferisce alla Dr.ssa Tiziana Petucci 
l’incarico di Direttore della Direzione regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività 
Produttive e Lazio Creativo, oggi denominata Direzione regionale per lo Sviluppo Economico, 
le Attività Produttive e la Ricerca;  

VISTO l’atto di organizzazione n. G08709 del 30 giugno 2021 di conferimento di incarico di 

dirigente dell’Area “Misure per l’innovazione e la competitività delle imprese” al dott. Guido 

Vasciminno, con decorrenza 28 giugno 2021 e per la durata di tre anni; 

VISTO il regolamento (UE) 2020/460 del Parlamento europeo e del Consiglio del 30 marzo 
2020 che modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 508/2014 per 
quanto riguarda misure specifiche volte a mobilitare gli investimenti nei sistemi sanitari degli 
Stati membri e in altri settori delle loro economie in risposta all'epidemia di COVID-19 
(Iniziativa di investimento in risposta al coronavirus); 

VISTO il regolamento (UE) 2020/558 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 aprile 2020 
che modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda misure 
specifiche volte a fornire flessibilità eccezionale nell'impiego dei fondi strutturali e di 
investimento europei in risposta all'epidemia di COVID-19; 

VISTO l’art. 242 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020 convertito con modificazione dalla 
Legge n. 77 del 17 luglio 2020 e ss.mm.ii. recante "Misure urgenti in materia di salute, sostegno 
al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica 
da COVID-19"; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 14 luglio 2020, n. 446 “Presa d’atto dell’avvenuta 
sottoscrizione in data 2 luglio 2020 dell’Accordo relativo alla “Riprogrammazione dei 
Programmi Operativi dei Fondi strutturali 2014-2020 ai sensi del comma 6 dell’articolo 242 
del decreto-legge 34/2020” tra il Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale e il Presidente 
della Regione Lazio”; 

VISTA la delibera CIPESS 41 del 9 giugno 2021 “Programmi operativi complementari di azione 
e coesione 2014-2020” che in attuazione di quanto previsto dall’art. 242 del decreto-legge n. 
34 del 2020 e per le finalità ivi indicate, istituisce i programmi complementari per tenere conto 
delle risorse che in essi confluiranno a seguito dei rimborsi derivanti dalla rendicontazione 
di spese anticipate a carico dello Stato, secondo quanto previsto indicativamente negli 
accordi tra il Ministro per il Sud e la coesione territoriale e le amministrazioni centrali e 
regionali titolari di programmi finanziati con i fondi strutturali 2014/2020; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 37 del 31/01/2023 che ha adottato la proposta del 
Programma Operativo Complementare di azione e coesione (POC Lazio) 2014-2020; 

PREMESSO che: 

04/07/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 53



- con D.G.R. n. 393 del 28/07/2015, successivamente modificata con D.G.R. n. 718 del 
27/11/2018, è stato attivato il progetto rete “Spazio Attivo” e individuata la società in house 
Lazio Innova S.p.A. quale soggetto principalmente preposto alla gestione del progetto rete 
“Spazio Attivo”; 

- con D.G.R. n. 205 del 26/04/2016 è stato attivato il progetto “Spazio Attivo” di Zagarolo 
oltreché individuata nella Direzione regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività 
produttive, la struttura amministrativa principalmente preposta alla attuazione di quanto 
disposto dalla suddetta deliberazione; 

- con D.G.R. n. 411 del 19/07/2016, successivamente modificata con le D.G.R. n. 750 del 
30/11/2018 e D.G.R. n. 79 del 02/03/2020, è stata approvata la M.A.P.O. relativa all’Azione 
3.5.1 – sub azione a) “Spazio Attivo: riforma degli incubatori in luoghi di accesso ai servizi 
regionali per l’impresa e il lavoro” per un importo di €. 5.500.000,00; 

- le risorse finanziarie per il progetto rete “Spazio Attivo” sono pari a € 10.000.000,00 di cui € 
5.000.000,00 a valere sull’Azione 3.5.1a del POR FESR Lazio 2014-2020 e € 5.000.000,00 a 
valere sul capitolo di bilancio regionale C11911 – Spese per interventi in materia di Spazi 
Attivi; 

- con determinazione n. G16233 del 27/12/2016 è stato impegnato l’importo totale di € 
5.000.000,00 sul capitolo di bilancio regionale C11911 – Spese per interventi in materia di 
Spazi Attivi; 

- con determinazione n. G04803 del 14/04/2017, è stato approvato il Progetto “LOIC – Lazio 
Open Innovation Centre di Zagarolo” per una spesa complessiva preventivata di € 
5.289.480,80, di cui € 2.500.000,00 di risorse afferenti all’Asse 3 – Azione 3.5.1a del POR 
FESR Lazio 2014-2020 e la rimanente quota, pari a € 2.789.480,80, a carico del capitolo di 
bilancio regionale C11911 – Spese per interventi in materia di Spazi Attivi; 

- con determinazione n. G09865 del 13/07/2017 è stato, tra l’altro, approvato il dettaglio dei 
costi di budget stimati per la realizzazione del Progetto “Lazio Open Innovation Centre” e il 
relativo schema di Convenzione tra la Regione Lazio e BIC Lazio S.p.A., ora Lazio Innova 
S.p.A.; 

- in data 13/09/2017 è stata sottoscritta dalla Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. la 
Convenzione per l’attuazione del progetto denominato “LOIC – Lazio Open Innovation 
Centre di Zagarolo”, Reg. Cron.   n. 20407 del 30/08/2017, successivamente modificata con 
Atto di modifica Reg. Cron. n. 21738 del 13/09/2018, con Atto Reg. Cron. n. 24385 del 
05/10/2020 e da ultimo con atto Reg. Cron. n. 26115 del 21/02/2022; 

- con determinazione n. G13829 del 23/11/2016 è stato approvato lo schema del contratto di 
comodato, a titolo gratuito, tra la Regione Lazio ed il Comune di Zagarolo, per la presa in 
possesso dei locali siti in Zagarolo (RM), Palazzo Rospigliosi, P.zza Indipendenza, 1, 
sottoscritto in data 5 dicembre 2016 tra il Comune di Zagarolo e la Regione Lazio per l’avvio 
del Progetto “LOIC – Lazio Open Innovation Centre di Zagarolo”, successivamente 
modificato con Atto di modifica sottoscritto dalle parti in data 30/01/2020; 

- il Contratto di Comodato d’uso gratuito sottoscritto dal Comune di Zagarolo e dalla Regione 
Lazio, a seguito dell’Atto di modifica di cui sopra, avrà durata fino al 31/12/2027, garantendo 
così il rispetto del mantenimento della stabilità dell’operazione, di cui all’art. 71 del Reg. UE 
1303/2013;  

CONSIDERATO che, a seguito della D.G.R n. 37 del 31/01/2023, che ha adottato la proposta del 
Programma Operativo Complementare di azione e coesione (POC Lazio) 2014-2020, il 
Progetto “Lazio Open Innovation Center – Spazio attivo Zagarolo” rientra nell’ Azione 3.1 

04/07/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 53



“Interventi di supporto alla nascita di nuove imprese sia attraverso incentivi diretti, sia 
attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso interventi di micro-finanza [….].” Azione AdP 3.5.1; 

VISTA la nota prot. n. 17371 del 09/06/2023 con la quale Lazio Innova S.p.A. chiede, in 
considerazione dell’inserimento del Progetto “Lazio Open Innovation Center – Spazio attivo 
Zagarolo” all’interno del Programma Operativo Complementare di azione e coesione (POC 
Lazio) 2014-2020, di prorogare la conclusione delle attività del suddetto Progetto al 
31/12/2024; 

VALUTATA l’opportunità di concedere la proroga richiesta, per la realizzazione del Progetto 
“Lazio Open Innovation Center – Spazio attivo Zagarolo”, al fine del perseguimento degli 
obiettivi posti dal Programma Operativo Complementare di azione e coesione (POC Lazio) 
2014-2020 e della certificazione della spesa; 

CONSIDERATO, per quanto sopra esposto, di dover modificare la Convenzione per 
l’attuazione del Progetto “Lazio Open Innovation Center – Spazio attivo Zagarolo”, Reg. Cron. 
n. 20407 del 30/08/2017, modificata con Atto Reg. Cron. n. 21738 del 13/09/2018, con Atto Reg. 
Cron. n. 24385 del 05/10/2020 e da ultimo con atto Reg. Cron. n. 26115 del 21/02/2022, agli artt. 
3, 7 e 9 come riportato nell’Atto di modifica, Allegato 1 alla presente determinazione;   

RITENUTO pertanto, di dover: 
- prorogare la conclusione del progetto al 31/12/2024 e la conseguente scadenza della 

Convenzione Reg. Cron. n. 20407 del 30/08/2017, modificata con Atto Reg. Cron. n. 
21738 del 13/09/2018, con Atto Reg. Cron. n. 24385 del 05/10/2020 e da ultimo con atto 
Reg. Cron. n. 26115 del 21/02/2022, al 31/12/2026, modificando gli artt. 3, 7 e 9; 

- approvare lo Schema di “Atto di Modifica della Convenzione Reg. Cron. n. 20407 del 
30/08/2017, già modificata con Atto di modifica Reg. Cron. n. 21738 del 13/09/2018, con 
Atto Reg. Cron. n. 24385 del 05/10/2020 e da ultimo con atto Reg. Cron. n. 26115 del 
21/02/2022, per la realizzazione e l’attuazione del Progetto denominato “LAZIO OPEN 
INNOVATION CENTRE”, Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

 
D E T E R M I N A 

 
in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

 di prorogare la conclusione del progetto al 31/12/2024 e la conseguente scadenza della 
Convenzione Reg. Cron. n. 20407 del 30/08/2017, modificata con Atto Reg. Cron. n. 21738 
del 13/09/2018, con Atto Reg. Cron. n. 24385 del 05/10/2020 e da ultimo con atto Reg. Cron. 
n. 26115 del 21/02/2022, al 31/12/2026, modificando gli artt. 3, 7 e 9; 

 di approvare lo Schema di “Atto di Modifica della Convenzione Reg. Cron. n. 20407 del 
30/08/2017, già modificata con Atto di modifica Reg. Cron. n. 21738 del 13/09/2018, con 
Atto Reg. Cron. n. 24385 del 05/10/2020 e da ultimo con atto Reg. Cron. n. 26115 del 
21/02/2022, per la realizzazione e l’attuazione del Progetto denominato “LAZIO OPEN 
INNOVATION CENTRE”, Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione. 

 

04/07/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 53



La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul 
sito istituzionale e sul sito www.lazioeuropa.it. 
 
È ammesso il ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta giorni o, in alternativa, il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 

 
 
                Il Direttore 
             Tiziana Petucci 

04/07/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 53



ALLEGATO 1                             
 

 

 
 

1 

 

SCHEMA DI 

ATTO di Modifica alla 

CONVENZIONE Reg. Cron. n. 20407 del 30/08/2017, 

 già modificata con Atto Reg. Cron. n. 21738 del 13/09/2018, con Atto Reg. Cron. 

24385 del 05/10/2020 e con Atto Reg. Cron. 26115 del 21/02/2022 

per la realizzazione e l’attuazione del 

Progetto denominato “LAZIO OPEN INNOVATION CENTRE” 

 

TRA 

 

la Regione Lazio (C.F. 80143490581), con sede in Roma, Via Cristoforo Colombo n. 212, 

rappresentata da Tiziana Petucci, Direttore Regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività 

Produttive e la Ricerca, anche in qualità di Autorità di Gestione del POR FESR Lazio 2014-

2020 (di seguito denominata AdG), nata a …… il ……. e domiciliata per la carica presso la 

suddetta sede regionale; 

- di seguito: “Regione Lazio”, 

E 

 

la società Lazio Innova S.p.A. (Partita I.V.A. e C.F05950941004), con sede legale in Roma, 

Via Marco Aurelio n. 26 A, rappresentata da Andrea Ciampalini, in qualità di Direttore 

Generale, nato a ……. il ……….. e domiciliato per la carica presso la suddetta sede legale; 

- di seguito: “Lazio Innova”, 

VISTI 

- la Legge Regionale 13 dicembre 2013, n. 10 recante “Disposizioni in materia di riordino 

delle Società regionali operanti nel settore dello sviluppo economico e imprenditoriale”; 

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del 17 dicembre 2013, del Parlamento Europeo e del 

Consiglio, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 

concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione", che 

abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006; 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 17 dicembre 2013, recante disposizioni comuni 

sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 

sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca, che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

04/07/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 53



ALLEGATO 1                             
 

 

 
 

2 

 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 660 del 14 ottobre 2014, con la quale è stata 

individuata, tra l’altro, la Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività 

Produttive quale Autorità di Gestione del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

per il ciclo di programmazione 2014-2020; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 205 del 6 maggio 2015, con la quale è stato 

adottato, a conclusione del negoziato, il Programma Operativo POR LAZIO FESR 2014-

2020 nell’ambito dell’Obiettivo Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione, 

approvato con Decisione della Commissione Europea n. C(2015) 924 del 12 febbraio 

2015, da ultimo modificato con decisione di esecuzione n. C (2020) 6278 final del 

09/09/2020; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 845 del 30 dicembre 2016, con la quale, a 

seguito del perfezionamento dell’iter di designazione dell’Autorità di Gestione e 

dell’Autorità di Certificazione per il POR FESR 2014-2020, è stata, tra l’altro, designato, 

quale Autorità di Gestione del POR FESR 2014-2020, il Direttore pro-tempore della 

Direzione regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive, affidando allo 

stesso le funzioni definite all’art. 125 del Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

- la deliberazione della Giunta regionale del 22 gennaio 2019, n. 20, che - ai sensi del 

regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1 - conferisce alla Dr.ssa Tiziana 

Petucci l’incarico di Direttore della Direzione regionale per lo Sviluppo Economico, le 

Attività Produttive e Lazio Creativo, oggi denominata Direzione regionale per lo 

Sviluppo Economico, le Attività Produttive e la Ricerca; 

- la deliberazione della Giunta regionale del 31/01/2023, n. 37, con la quale è stata 

approvata la proposta del Programma Operativo Complementare di azione e coesione 

(POC Lazio) 2014-2020 che prevede l’inserimento del Progetto “Lazio Open Innovation 

Center – Spazio attivo Zagarolo” all’interno del POC Lazio; 

 

PREMESSO CHE: 

 

- con D.G.R. n. 393 del 28/07/2015, successivamente modificata con D.G.R. n. 718 del 

27/11/2018, è stato attivato il progetto “Rete Spazio Attivo” e individuata la società in 

house Lazio Innova S.p.A. quale soggetto principalmente preposto alla gestione del 

progetto “Rete Spazio Attivo”; 

- con D.G.R. n. 205 del 26/04/2016 è stato attivato il progetto “Spazio Attivo” di Zagarolo 

oltreché individuata nella Direzione regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività 

produttive, la struttura amministrativa principalmente preposta alla attuazione di quanto 

disposto dalla suddetta deliberazione; 

- con D.G.R. n. 411 del 19/07/2016, successivamente modificata con le D.G.R. n. 750 del 

30/11/2018 e D.G.R. n. 79 del 02/03/2020, è stata approvata la M.A.P.O. relativa 

04/07/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 53



ALLEGATO 1                             
 

 

 
 

3 

 

all’Azione 3.5.1 – sub azione a) “Spazio Attivo: riforma degli incubatori in luoghi di 

accesso ai servizi regionali per l’impresa e il lavoro” per un importo di €. 5.500.000,00; 

- con determinazione n. G16233 del 27/12/2016 è stato impegnato l’importo totale di € 

5.000.000,00 sul capitolo di bilancio regionale C11911 – Spese per interventi in materia 

di Spazi Attivi; 

- con determinazione n. G04803 del 14/04/2017, è stato approvato il Progetto “LOIC – 

Lazio Open Innovation Centre di Zagarolo” per una spesa complessiva preventivata di € 

5.289.480,80, di cui € 2.500.000,00 di risorse afferenti all’Asse 3 – Azione 3.5.1a del 

POR FESR Lazio 2014-2020 e la rimanente quota, pari a € 2.789.480,80, a carico del 

capitolo di bilancio regionale C11911 – Spese per interventi in materia di Spazi Attivi; 

- con determinazione n. G09865 del 13/07/2017 è stato, tra l’altro, approvato il dettaglio 

dei costi di budget stimati per la realizzazione del Progetto “LOIC - Lazio Open 

Innovation Centre” e il relativo schema di Convenzione tra la Regione Lazio e BIC Lazio 

S.p.A., ora Lazio Innova S.p.A.; 

- in data 13/09/2017 è stata sottoscritta dalla Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. la 

Convenzione per l’attuazione del progetto denominato “LOIC - Lazio Open Innovation 

Centre”, Reg. Cron. n. 20407 del 30/08/2017, successivamente modificata con Atto di 

modifica Reg. Cron. n. 21738 del 13/09/2018, con Atto Reg. Cron. n. 24385 del 

05/10/2020 e con Atto Reg. Cron. 26115 del 21/02/2022; 

- con determinazione n. G13829 del 23/11/2016 è stato approvato lo schema del Contratto 

di comodato, a titolo gratuito, tra la Regione Lazio ed il Comune di Zagarolo, per la presa 

in possesso dei locali siti in Zagarolo (RM), Palazzo Rospigliosi, P.zza Indipendenza, 1, 

sottoscritto in data 5 dicembre 2016 tra il Comune di Zagarolo e la Regione Lazio per 

l’avvio del Progetto “LOIC - Lazio Open Innovation Centre”; 

- con determinazione n. G16369 del 28/11/2019 è stato approvato lo schema dell’Atto di 

modifica all’art. 3 del Contratto di comodato, a titolo gratuito, tra la Regione Lazio ed il 

Comune di Zagarolo, sottoscritto dalle parti in data 30 gennaio 2020, che proroga la 

scadenza del contratto al 31/12/2027; 

- con determinazione n….. del ……. è stato approvato il presente atto di “Modifica della 

Convenzione Reg. Cron. n. 20407 del 30/08/2018, già modificata con Atto di modifica 

Reg. Cron. n. 21738 del 13/09/2018, con Atto Reg. Cron. n. 24385 del 05/10/2020 e con 

Atto Reg. Cron. 26115 del 21/02/2022, per la realizzazione e l’attuazione del Progetto 

denominato “LOIC - Lazio Open Innovation Centre”; 

 

Tutto ciò premesso  

 

 

04/07/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 53



ALLEGATO 1                             
 

 

 
 

4 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente Atto di modifica. 

 

 

Art. 2 

Alla Convenzione tra la Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. per la realizzazione e 

l’attuazione del Progetto denominato “LAZIO OPEN INNOVATION CENTRE”, Reg. Cron. 

n. 20407 del 30/08/2017, come già modificata con Atto Reg. Cron. n. 21738 del 13/09/2018, 

con Atto Reg. Cron. n. 24385 del 05/10/2020 e con Atto Reg. Cron. 26115 del 21/02/2022, 

sono apportate le seguenti modifiche: 

 

- alla fine del comma 2 dell’art. 3 le parole  

“… a partire dalla firma della presente Convenzione e comunque non oltre il 

31/12/2023”  

sono sostituite da:  

“… a partire dalla firma della presente Convenzione e comunque non oltre il 

31/12/2024”; 

 

- il secondo alinea del comma 2 dell’art. 3 è sostituito dal seguente: 

“Annualità 2021-2022-2023-2024 (dal 01/01 al 31/12) per la gestione del LOIC.”; 

 

- il comma 1 dell’art. 7 è sostituito dal seguente: 

“Le spese riferite alla realizzazione delle attività riportate nel Progetto, dovranno 

essere sostenute a partire dalla firma della presente Convenzione e fino al 31/12/2024 e 

rendicontate entro e non oltre il 31/12/2026, in linea con la scadenza del Programma 

Operativo Complementare di azione e coesione (POC Lazio) 2014-2020”; 

 

- il comma 1 dell’art. 9 è sostituito dal seguente: 

“Fermo restando la durata del Progetto, così come indicato all’art. 3, la presente 

Convenzione decorre dalla data della sua sottoscrizione ed avrà durata fino al 31 dicembre 

2026, salvo disdetta scritta di una delle parti da comunicarsi con un preavviso di almeno 6 

(sei) mesi”. 

 

 

Art. 3 

04/07/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 53



ALLEGATO 1                             
 

 

 
 

5 

 

Il presente Atto di modifica viene firmato digitalmente, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, 

n. 445 e del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, con sostituzione del testo cartaceo 

e della firma autografa.  

Le imposte di registro nonché i relativi oneri accessori afferenti al presente Atto sono a carico 

di Lazio Innova S.p.A. 

 

 

Letto approvato e sottoscritto   

 

 

 

Per la Regione Lazio _________________________        

 

 

 

Per Lazio Innova S.p.A. _______________________   

04/07/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 53


